Cette même distinction se retrouve dans une loi des Alamans qui doit être à peu près de la même époque. Cette loi est curieuse à plus d'un titre. Elle établit une différence entre le part

(1) Lex Wisig. L. IV, t. 4. De expos. infant. — Citons à titre de curiosité le troisième chef de la même loi : il fixe le montant de l'indemnité due en cas de revendication d'un enfant, pour les frais de nourriture et d'entretien : « Si quis a parentibus infan-
» tulum acceperit nutriendum, usque ad decem annos, per
» singulos annos, singulos solidos pretii pro nutrito infante
» percipiat. Si vero decimum annum ætatis excessuerit, nihil
» postea mercedis addatur : quia ipse qui nutritus est, mercedem
» suam suo potest compensare servitio ; quod si hanc summam,
» qui repetit, dare noluerit, mancipium in nutrientis potestate
» permaneat ».

masculin et le part féminin. L'avortement est puni plus sévèrement si l'enfant à naître devait être du sexe féminin (1).

La Lex Angliorum et Werinorum semble calquée sur la loi Salique :

« Qui fœminam nobilem virginem, nondum
» parientem occiderit, DC solid. componat si
» pariens erit, ter DC solid. Si jam parere desiit,
» CC solid.

» Qui liberam non parientem occiderit, bis
» LXXX et VI solid. et duos tremisses componat,
» si pariens est, DC solid. Si jam desiit CC solid.
» componat » (2).

Seule parmi les lois barbares, la Lex Longobardorum prévoit le cas d'infanticide par imprudence. Voici le texte :

« Si infans in utero matris suæ *nolendo* ab
» aliquo occisus fuerit, si ipsa mulier libera est,
» et evaserit, appretietur ut libero secundum nobilitatem suam : medietatem, quo ipsa valuit et
» infans ipse componatur. Nam si ipsa mortua
» fuerit, componat ipsam secundum generositatem
» suam ; excepto qui in utero ejus mortuus fuerit,
» componat ut supra, cessante faida, quia nolendo
» fecit (3) ».

Il est à remarquer, et c'est capital à notre point de vue, que tous ces peuples chez lesquels

(1) Lex Alamanorum, t. 91. De eo qui mulieri prægnanti abortivum fecerit. — « Si quis mulieri prægnante abortivum » fecerit, ita ut jam cognoscere possit utrum vir au femina fuit, » si vir debuit esse, cum duodecim solidis componat, si autem » femina, cum viginti quatuor : Si neutrum cognoscere potest, » et jam non fuit formatus in lineamenta corporis, cum duodecim » solidis componat. Si amplius requirit, cum sacramentalibus » suis se idoneus ».

(2) Lex Angliorum et Werinorum. Tit. X, § 3 et 4.

(3) Lex Longobard. L. 1, tit. 8 et 9.

la vie de l'enfant se trouve protégée soit directement, soit indirectement, étaient chrétiens au moment où furent mises en vigueur les lois précitées. Ainsi les Ostrogoths, maîtres de l'Italie avec Théodoric (433-526) étaient ariens depuis le quatrième siècle ; les Wisigoths, ariens à l'origine, étaient devenus catholiques sous Récarède (589) et l'étaient par conséquent à l'époque de Chindaswinde (VII^{me} siècle) ; les Lombards, les Alamans, les Anglais et les Bavares s'étaient de même ralliés à la religion nouvelle. La loi Salique est de Clovis, converti en 496. Au contraire, chez les Frisons, peuple converti au christianisme seulement sous Charlemagne, le meurtre du nouveau-né par sa mère n'était pas regardé comme un crime : la *lex Frisonorum*, au chapitre V, *De hominibus qui sine compositione occidi possunt*, cite en effet : « *Infans ab utero sublatus et enecatus a* » *matre.* » Canciani voit là un ressouvenir des anciennes coutumes de ces peuples, dont la religion primitive comportait le sacrifice de petits enfants arrachés au sein maternel dès leur naissance (1).